GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº   1172 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve,

indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, através do Secretário,

Senhor Flávio Guimarães, para que sejam desenvolvidas ações de fortalecimento do

turismo no Balneário de Pedrinhas, incluindo uma parceria com a Secretaria de

Infraestrutura, para garantir a limpeza constante do balneário.

A presente indicação tem por objetivo atender um importante pleito dos

moradores da comunidade das pedrinhas, importante destino turísticos do nosso

município, mas que não tem recebido atenção por parte do poder público municipal.

Em recente visita a comunidade das pedrinhas, verificamos que no balneário

está acontecendo um grande acúmulo de baronesas, e que há muito tempo não existe

uma ação por parte da gestão municipal a fim de sanar o problema. É fundamental

que a secretaria de turismo passe a compreender como fundamental a realização de

constantes limpezas no balneário das Pedrinhas.

Além disso, os comunitários também ponderaram da inexistência de ações

que divulguem o balneário com o intuito de fortalecer o turismo naquela região.

Portanto, apresentamos a presente indicação esperando que a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Turismo possa iniciar ações de fortalecimento do

turismo local.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas